---

<sup>71</sup>“Et si contingat a gravaminibus eis illatis, ad sedem apostolica appellari, Ordinarii et Inquisitores prefati appellationibus ipsis deferant reverenter, Ordinarii, vicarii et Officiales et Inquisitores prefati appellationibus ipsis deferant reverenter, dum tamen manifeste frivole non fuerint, et processus per eos habitos ad eiusdem sedis examen remittere et in illis supersedere nullatenus differant”, *ibid.*

<sup>72</sup>“Gregis Dominici nostre custodie, divina disponente clementia, commissi vigilem et sollicitam curam gerentes, pastoris inherendo vestigiis, libenter iuxta officii nostri debitum nostre sollicitudinis partes adhibemus”, *ibid.*, p. 67.

<sup>73</sup>“Nolentes mortem peccatum sed cupientes potius conversionem eorum salutiferam”, *ibid.*

<sup>74</sup>“Ut quorumcumque Regnorum et Principatus predictorum incolarum utriusque sexus ad aliquem ex eis recurrentium confessione diligenter audita pro quibuscumque excessibus, criminibus et peccatis [...] auctoritate nostra in utroque foro penitentiali et contentioso absque abiuratione de absolutione

di fatto, equivale a concedere una amnistia generale che vanifica l'intera attività inquisitoriale: tutti gli aragonesi “in odore di eresia” si sarebbero potuti recare dai propri confessori per ricevere un'assoluzione privata, senza passare dal vaglio dell'Inquisizione. Un vero affronto per Ferdinando, il quale, pochi giorni dopo, non esita a rispondere con una lettera dai toni particolarmente invettivi: “Sua Santità dovrà guardarsi bene dall'emettere altre disposizioni che impediscano la prosecuzione dell'azione inquisitoriale. Gli inquisitori continueranno a operare nei miei domini per il servizio di Dio e della fede cristiana, sotto la mia direzione”<sup>75</sup>. È chiaro che le motivazioni che animano il re non sono di tipo religioso, poiché se così fosse, avrebbe lasciato che in Aragona continuasse a operare la vecchia inquisizione domenicana, senza scatenare una crisi diplomatica di tale portata.

Il monarca è mosso da ragioni politiche: nominare inquisitori significa penetrare nelle questioni *circa sacra* e rafforzare il potere regio contro i *fueros* e i privilegi delle classi nobiliari aragonesi. Purtroppo, però, per nominare inquisitori in Aragona Ferdinando ha necessario bisogno di un'autorizzazione papale.

---

beneficio eisdem recurrentibus providendi eis que penitentiam salutarem et occultam iniungendi, motu, scientia et auctoritate predictis facultatem et potestatem concedimus”, *ibid.*, p. 70.